
 

DIPARTIMENTO SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE – DPG022 

Ufficio Terzo Settore 

 

 

 

DETERMINAZIONE   N. DPG022/27                                                                                                          del 18 febbraio 2025 

 

 

OGGETTO: L.R. 20 novembre 2013, n. 41 – Società Operaie di Mutuo Soccorso. Annualità 2024 – Erogazione 

contributo alla Società Operaia di Mutuo Soccorso di Avezzano (AQ) – con sede legale in Via Trieste n. 50 – 

67051 Avezzano (AQ) - C.F. 81008440661. Annualità 2024. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la L.R. 20 novembre 2013, n. 41, recante “Le Società Operaie di Mutuo Soccorso e modifica dell’art. 

1 della L.R. 15.10.2013, n. 34” con cui la Regione Abruzzo, in attuazione dei suoi compiti istituzionali, 

riconosce la particolare e rilevante funzione sociale delle Società Operaie di Mutuo Soccorso 

(SOMS) costituite senza fini di lucro, ai sensi della Legge 15 aprile 1886, n. 3818, nonché i valori storici 

e culturali che esse rappresentano nella società abruzzese; 

 

CONSIDERATO    che al fine di favorire la diffusione della conoscenza e l’illustrazione della storia e dell’attività di detti 

soggetti, la Regione Abruzzo, con la stessa legge, dispone interventi finanziari per il recupero e 

l’utilizzo    sociale degli immobili e degli arredi di loro proprietà e per le iniziative sociali ed educative 

tese allo sviluppo della cultura mutualistica; 

che i finanziamenti, in ossequio agli artt. 2 e 3 della L.R. n. 41/2013, possono essere concessi su 

richiesta dei soggetti beneficiari nell’ambito delle disponibilità finanziarie dei singoli bilanci di 

esercizio, tenendo in considerazione le richieste pervenute entro il 30 gennaio di ciascun anno; 

che con D.G.R. n.69 del 31.01.2024 avente ad oggetto “Documento Tecnico di Accompagnamento 

e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”, si è 

provveduto a rifinanziare per l’anno 2024 il capitolo di spesa 61678 “Spese per la valorizzazione 

delle Società di Mutuo Soccorso – L.R. 20.11.2013, n. 41” stanziando la somma complessiva di € 

15.000,00 (Euro quindicimila,00); 
 

RICHIAMATA        la D.G.R. n. 606 del 30.09.2024 con la quale la Giunta regionale in ossequio alle disposizioni normative 

sopra riportate ha proceduto: 

 al riparto delle risorse disponibili per l’anno 2024 finanziando, sulla base delle domande 

presentate e nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 3 della L.R. 41/2013, i programmi 

riportati          nell’Allegato “A” del provvedimento; 

 ha stabilito, altresì che l’erogazione dei contributi in favore dei destinatari del finanziamento 

avverrà mediante determinazione del Dirigente del Servizio competente in ossequio all’art. 

4, comma 4, 5 e 6 della L.R. n. 41/2013 e secondo i criteri e le modalità individuate dal 

provvedimento stesso; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. DPG022/204 del 02.10.2024 con la quale è stata impegnata la 

somma di € 14.999,95 (€uro quattordicimilanovecentonovantanove/95) sul Capitolo 61678 – P.d.C. 

1.04.04.01.001 denominato “Spese per la valorizzazione delle   Società di mutuo Soccorso – L.R. 



20.11.2013, n. 41”; 

CONSIDERATO che l’art. 4 della L.R. 41/2013 ai commi 4, 5 e 6 stabilisce le modalità di erogazione dei contributi; 

che questo Servizio, con nota Protocollo n. RA/0415723/24 del 28/10/2024, ha provveduto a 

notificare la sopra richiamata D.G.R. n. 606/2024 alla Società Operaia di Mutuo Soccorso di 

Avezzano (AQ) – con sede legale in Via Trieste n. 50 – 67051 Avezzano (AQ) - C.F. 81008440661-  

ammessa al contributo di che trattasi per l’annualità 2024; 

che, con la nota di cui sopra (Protocollo n. RA/0415723/24 del 28/10/2024) il Servizio 

“Programmazione sociale”, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ha comunicato alla 

S.O.M.S. di Vasto, sopra meglio identificata, il Codice unico di Progetto assegnato – CUP 

C39I24000690002; 

che, contestualmente, sono state richieste, al fine della liquidazione del contributo di che trattasi, 

la “certificazione delle spese sostenute” così come previsto dall’art. 4, della L.R. 41/2013, la 

dichiarazione di assoggettabilità alla ritenuta del 4% IRPEF/IRES e la dichiarazione - L.136/2010 -  

per la tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

PRESO ATTO        che con nota Prot. n. 04/25 del 12 febbraio 2025, assunta al Protocollo di questo Ente in pari data 

al n. RA/0056752/25 la Società Operaia di Mutuo Soccorso di Avezzano (AQ) – con sede legale in 

Via Trieste n. 50 – 67051 Avezzano (AQ) - C.F. 81008440661 - ha trasmesso al Servizio 

“Programmazione sociale” DPG022 la documentazione utile alla “certificazione delle spese 

sostenute” così come previsto dall’art. 4, della L.R. 41/2013; 

 

DATO ATTO       che dall’esame della documentazione prodotta relativa al finanziamento concesso e giustificativa 

delle spese sostenute, l’Ufficio “Terzo Settore” ha rilevato che dell’importo del contributo 

assegnato alla SOMS di cui all’oggetto con D.G.R. n. 606 del 30.09.2024 pari ad € 2.142,85 (Euro d 

uemilacentoquarantadue/85) è stato regolarmente speso e rendicontato così come risultante dagli 

atti d’Ufficio; 

   che, ai fini del rispetto della L. 136/2010 e s.m.i., in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, sono stati trasmessi dal legale rappresentante, acquisiti agli atti del Servizio e messi a 

disposizione sul sistema documentale gli estremi identificativi del conto corrente bancario dedicato, 

anche in via non esclusiva, intestato alla S.O.M.S. di Avezzano – C.F. 81008440661 - valido per il 

rapporto in essere acceso presso l’Istituto bancario XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX – Agenzia di 

XXXXXXXXXXXX - codice IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

che è stata acquisita agli atti del Servizio e messa a disposizione sul sistema documentale la 

“Dichiarazioni di assoggettabilità ritenuta 4% IRPEF/IRES” dalla quale risulta che S.O.M.S. Avezzano 

– C.F. 81008440661 - “XXXXXXXXXXX”; 

che è stato acquisito e messo a disposizione sul sistema documentale il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva dal quale si rileva che la posizione della SOMS interessata è XXXXXXXXX; 

che non si è reso necessario procedere alla verifica di cui all’art. 2 del Decreto MEF 18 gennaio 2008, 

n. 40; 

che, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici è stato assegnato il Codice unico di Progetto 

- CUP C39I24000690002; 
 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione e pagamento del contributo € 2.142,85 (Euro 

duemilacentoquarantadue/85) in favore della sopra meglio identificata Società Operaia di Mutuo 

Soccorso di Avezzano – C.F. 81008440661– con accredito sul C/C acceso presso l’Istituto bancario 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX – Agenzia di XXXXXXXXXXXXXX - codice IBAN 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

 

VISTI: 

- Il d.Lgs 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato 

sulla G.U. n. 80 del 5.4,.2013; 

- la L.R. 14.9.1999 n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio 

di previsione finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)”; 

- la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 2 “Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027” 



 

- la D.G.R. n. 832 dell’11 dicembre 2024 con la quale la Giunta regionale ha conferito ai sensi  

dell’art. 20 della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., l’incarico di Dirigente del Servizio “Programmazione  

Sociale” del Dipartimento Sociale - Enti Locali - Cultura alla Dott.ssa Romina Ciaffi; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte: 

 

1. di liquidare e pagare in favore alla Società Operaia di Mutuo Soccorso di Avezzano (AQ) – con sede legale 

in Via Trieste n. 50 – 67051 Avezzano (AQ) - C.F. 81008440661- la somma di € 2.142,85 (Euro 

duemilacentoquarantadue/85) con accredito sul C/C acceso presso l’Istituto bancario 

XXXXXXXXXXXXXXXXXX – Agenzia di XXXXXXXXXX - codice IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

 

2. di fare fronte alla complessiva somma di € 2.142,85 (Euro duemilacentoquarantadue/85) derivante dal 

presente atto, con le disponibilità esistenti sul Capitolo 61678 - P.d.C. 1.04.04.01.001 denominato “Spese 

per la valorizzazione delle Società di mutuo Soccorso – L.R. 20.11.2013, n. 41”, Impegno n.14887/24 

assunto con Determinazione dirigenziale n. DPG022/204 del 02.10.2024, che presenta la sufficiente 

disponibilità; 

 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria generale (DPB014) al pagamento della somma complessiva di 

€ 2.142,85 (Euro duemilacentoquarantadue/85) in favore Società Operaia di Mutuo Soccorso di 

Avezzano (AQ) – con sede legale in Via Trieste n. 50 – 67051 Avezzano (AQ) - C.F. 81008440661- con 

accredito sul C/C ad essa intestato e acceso presso l’Istituto bancario XXXXXXXXXXXXXXXXXXX – Agenzia di 

XXXXXXXXXXXX - codice IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

 

4. di procedere ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente atto 

nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici”; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni vigenti in materia; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria generale (DPB014) per il seguito di 

competenza, all’Assessore preposto alle Politiche sociali, al Direttore del Dipartimento Sociale – Enti locali - 

Cultura e alla S.O.M.S. interessata. 

 

 

                          L’Estensore                             Il Responsabile dell’Ufficio Terzo Settore 

                       Patrizia Nobile                       Salvatore Gizzi 

             (Firmato elettronicamente)                                          (Firmato elettronicamente) 

 

 

 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Romina Ciaffi 

 (Firmato digitalmente) 

-  


		2025-02-18T10:14:06+0100
	ROMINA CIAFFI




